



18. august 2017

EM 2017/53

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på EM 2018 pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabsskatten for fuldt og begrænset skattepligtige selskaber mv. nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2019.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokratesne)

Begrundelse

Demokratesne ønsker vækst og udvikling i vort samfund, og vi mener, at denne udvikling skal komme fra den private sektor. Vi er derfor nødt til at skabe stærke virksomheder, der får forbedret sine muligheder for at investere og dermed for at øge sin produktivitet, skabe vækst og arbejdspladser.

Den bedste måde at gøre det på er ganske enkelt ved at lade virksomhederne beholde flere af deres egne penge. Selskabsskatten skal med andre ord sænkes fra de nuværende 30 procent til 20 procent. Det vil betyde, at vore hjemmehørende virksomheder bliver mere konkurrencedygtige i forhold til udenlandske virksomheder, og vil samtidig betyde, at virksomhederne får bedre råd til at foretage investeringer, der vil være med til at skabe flere arbejdspladser og dermed også flere skatteindtægter. Herudover vil samfundet ligeledes spare penge på sociale ydelser, og som en ekstra sidegevinst vil uligheden i samfundet blive mindre som følge af at flere kommer i arbejde.

Selskabsskatten er set i et europæisk perspektiv nedadgående. I EU er selskabsskatten således faldet fra et gennemsnit på 25,1 procent i 2006 til et gennemsnit på 22,5 procent i 2016.¹ Kigger man isoleret på Danmark er selskabsskatten faldet fra 28 procent i 2006 til 22 procent i 2016. Det er i den forbindelse interessant at bemærke, at såvel blå som røde regeringer i Danmark jævnligt sænker selskabsskatten.

Ved at sænke selskabsskatten her i landet til 20 procent vil vi stå stærkere i den globale konkurrence om at tiltrække investeringer, og vi vil samtidig give vore hjemmehørende virksomheder et skarpt incitament til øge produktiviteten og til at oprette nye arbejdspladser.

En sænkning af selskabsskatteprocentsatsen behøver ikke nødvendigvis at betyde, at de offentlige kasser samlet set kommer til at miste penge. Tværtimod faktisk. Dansk Erhverv har i

¹ <http://www.skm.dk/skattetal/statistik/generel-skattestatistik/selskabsskattesatser-i-eu-landene-1995-2016>



nyhedsbrevet "Dansk Erhvervs Perspektiv" publiceret artiklen "Lavere selskabsskat er en god forretning"², der er skrevet af skattepolitisk chef i Dansk Erhverv Bo Sandberg og makroøkonomisk medarbejder i Dansk Erhverv Matthias Borritz Milfeldt.

Her redegøres der for, at Danmark siden midten af 80'erne og frem til finanskrisen har oplevet, at provenuet fra selskabsskatten til det samlede BNP er steget samtidig med at selskabsskattesatsen er faldet. Ifølge OECD's opgørelse udgjorde selskabsskatteprovenuet i 1987 ca. 2,1 pct. af BNP. Denne andel er siden 1991 steget støt og toppede i 2006 med 4,3 pct. af BNP. Selskabsskattens provenumæssige betydning i Danmark er dermed fordoblet set over de seneste ca. 20 år. Det rigtig interessante er i den sammenhæng, at selve selskabsskattesatsen i samme 20 års-periode er gået den stik modsatte vej: Den er nemlig præcis blevet halveret fra 50 procent til 25 procent af virksomhedernes overskud. En lavere selskabsskattesats vil med andre ord have en betydelig selvfinansieringsgrad.

Demokraterne er i den forbindelse godt klar over, at perioden fra midten af 80'erne og frem til Finanskrisen var præget af højkonjunktur, og det spiller naturligvis ind på provenuet fra selskabsskatten, men højkonjunktur alene er ikke den eneste årsag til den beskrevne udvikling.

Vi ser frem til at høre indlæg fra de øvrige partier samt svarnotat fra Naalakkersuisut.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Naalakkersuisut har i sit svarnotat til FM2017/62³ beregnet at en sænkelse af selskabsskatten vil koste de offentlige kasser et provenu på 9 millioner kroner pr. procentpoint. Det vil sige, at de offentlige kasser isoleret set vil miste 90 millioner kroner om året såfremt dette forslag bliver vedtaget. Det er dog i den forbindelse værd at huske på, at Skatte- og Velfærdskommissionen har beregnet, at for hver gang en borger går fra at være på sociale ydelser til at få et arbejde, så betyder det et provenu til de offentlige kasser på i gennemsnit 250.000 kroner. Det vil sige, at der blot skal skabes 360 arbejdspladser som følge af selskabsskattesænkningen for at forslaget er selvfinansierende. Demokraterne er overbeviste om, at dette er muligt, hvorfor vi mener, at en sænkning af selskabsskatten som minimum vil være selvfinansierende.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Den foreslåede nedsættelse af selskabsskatteprocenten fra 30 til 20 vil have en positiv økonomisk konsekvens for det private erhvervsliv, der må forventes at få et større overskud efter skat. Et overskud som forventeligt vil blive brugt til investeringer, der vil skabe vækst og arbejdspladser.

² <http://docplayer.dk/2420248-Lavere-selskabsskat-er-en-god-forretning.html>

³ http://www.inatsisartut.gl/dvd/FM2017/pdf/media/2531197/pkt62_fm2017_vaekst_reformer_sn_da.pdf



De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Der er ingen administrative konsekvenser for borgerne. De borgere, der får et arbejde so følge af forslaget vil opleve en forbedret privatøkonomi.